modo defraudandos. Cum etiam per eundem hunc temporis tractum supra laudatus *Plattnerus*, per viginti et octo annos, cura rei bibliothecariae maxima vbiue cum laude defunctus, diem suum obiisset, anno aetatis septuagesimo quarto, (tantam enim annorum seriem et pietas eius et merita in rem litterariam poposcerant) suffectus in eius locum ex SENATVS Ampliss. ordine est, *Sam. Seyfried*, pernobile et antiquum in *Hermunduris* nomen, Praetor primum Patriae et ICtus disertissimus, Praefectus postmodum, adiunctusque in hoc studio supra iam laudato *Andr. Moller*. Ast ethic, pertaelus formanda iuuentutis aerumnas, scholarum carceribus elapsus, animoque ad Medicinae artis\*) studia applicato, cum Gymnasii haec tenus fuisse Con-Rector, nunc Medicinae Doctor, et Physicus *Freybergensium* ordinarius, senatorque patriae prudentissimus, animam cum cura rei bibliothecariae, cui per triginta annos immortalis laude praefuerat, depositum anno aetatis septuagesimo tertio, nominisque sui immortalitatem et *Cronico*\*\*) quod edidit, *Freybergensi* aliisque multis in rem litterariam meritis feliciter sibi comparauit. Successores autem quos habuit ex curia *B. Moller*, et quibus curae cordique fuerunt Bibliothecae incrementa, doctissima olim scriptio\*\*\*) percensuit, eximiisque quibus digni fuerunt, laudibus extulit, nunc post *Mich. Schirmerum*, *Andr. Beyerum*, et *Iust. Godofredum Rabenerum*, auum meum in tumulo adhuc et ipsa aeternitate mihi maximopere venerandum, Rect. Gymnasii *Freybergensis* et Bibliothecarios immortaliter meritos, recensendus multaque laude mactandus est *M. Tob. Liebe*, *Freybergensis*. Hic enim cum per aliquot annos Collegae Terti, itemque Prorectoris munus egregie ornasset, Rectoris fasces adeptus, singularem curam et indefessum plane studium Bibliothecae huic impedit, nihilque omisit, quod ad ornandam aequa ac augendam rem bibliothecariam pertinere videbatur. Hinc quos in X. Classes descriptos deprehendebat libros, in duodecim nunc digesit ordines, \*\*\*\*) tresque Catalogos et Indices locupletissimos, IV. voluminibus \*\*\*\*\*) maiori foliorum forma compactis, sua manu, quod miratus nuper sum, satis eleganter et concinne admodum conscripsit. Hoc ordine laudabili prorsus et posteris pergrato, constitutam ornatamque hanc Bibliothecam tueri etiam et ad posteritatis memoriam conseruare integrum, omni studio laborarunt, qui secuti sunt *Liebium nostrum*, virum sui nominis, *Christ. Frueckius*, et *Io. Ritterus*, Rectores huius Gymnasii et Bibliothecarii sua adhuc laude floentes, quorum hic suum iam obiit diem supremum, ille vero inter alios, quibus *Freyberg* ornatur, praecones verbi diuini disertissimos, de sacra pariterque re litteraria bene hodienum mereri pergit. Ad nostra autem tempora nunc deuoluti, quae de Bibliothecariis amplius referamus, vix habemus. Nam qui hodie ad Musarum *Freybergensium* gubernacula cum omnium plausu sedet, curamque bibliothecariae rei solertissime gerit, *Sam. Moller*, mea non indiget praedicatione, quippe cum etiam nimia accumulaturus praeconia subuere or, ne modestiam eius, qua amatur, temere violarem. Quare rogo saltem et supplex veneror summi Numinis benignitatem, ut statores rei litterariae et Patronos, quibus stipatus adhuc fuit, ipsi conseruet benignissimos, quorum ope et auspiciis optimis fortiter adiutus, eo,

\*) Suo igitur merito iis accensetur a Cl. *Vilifio* Incunab. Scholae Annaeb. p. 202, qui e scholis ad amoeniores *Galeni* et *Hippocratis* hortos abierunt.

\*\*) Continuare hoc *Chronicum Freybergense* ad nostra usque tempora, maxima, qua claret, solertia in se suscepit *Sam. Bernh. Kahn*, Ecclesiastes Cathedralis, quod ut lucem adspiciat propediem, multi exoptant.

\*\*\*) Digna haec nobis visa fuit, quae adnectatur heic orationis fini.

\*\*\*\*) CLASSES, in quas Libri dispositi sunt, sequentes duodecim I. Libri textuales Biblici, i. e. S. Biblia, eorundemque versiones, Glossae et Concordantiae, s. Indices. II. Scripta Patrum Graecorum et Latinorum. III. Scripta Theologica Orthodoxorum. IV. Script. Th. Caluinianorum. V. Script. Th. Pontificorum. VI. Script. Th. reliquorum heterodoxorum. VII. Script. Th. Scholasticorum. VIII. Libri Iuridici. IX. Libri Physici, Medici, et Chirurgici. X. Libri Historici. XI. Libri Philosophici. XII. Libri Philologici, continentur.

\*\*\*\*\*) Tituli horum Catalogorum sunt sequi. Bibliothecae Publicae Freibergensis Index Primus, in quo Libri annotatis Autore, Loco et Anno editionis in certas Classes dispositi, et quoad formam exteriorēm distincti reperiuntur, auspiciis et auctoritate Ampliss. et Grauiss. DNN. Inspectorum collectus et conscriptus per M. Tob. Lieben Freyb. Gymn. Patr. Con-R. A. S. MDCLXXXIV.

II. Bibliothecae Publicae Freibergensis Index II, in quo Autores, qui Libros vel conscriperunt ipsi vel recensuerunt, vel notis aut saltim prefationibus illustrarunt, ordine alphabeticō digesti reperiuntur Auspiciis et Auctoritate Ampliss. et Grauiss. DNN. Inspectorum collectus, et conscriptus per M. Tob. Lieben, Freyb. Gymn. Patr. Con-R. A. S. 1686.

III. Bibliothecae Publicae Freibergensis Index Tertius, exhibens I. Repertorium Biblicum, eorum locorum Scripturae S. quos vel integri Commentarii vel Coniciones, vel Tractatus Theologorum explicant: II. Repertorium Pansophicum, sistens materias varias ex Theologia, Iurisprudentia, Medicina, Philosophia de promptas, quarum uerior extat omnium explicatio. Auspiciis et Auctoritate Ampliss. et Grauiss. DNN. INSPECTORVM collectus et conscriptus per M. Tob. Lieben, Freib. Gymn. Patr. Con-R. A. S. 1668.

eo felicius rem bibliothecariam et ornare et augere possit. Seruet ipsi, ut et mihi ac bonis omnibus, Senem sanctissimum CHRIST. LEHMANNVM, Theol. in Saxonia grandae-  
um, quem lecto nuper, quod dolebant omnes, propemodum fatali, vidi, nunclibera-  
tum eo feliciter gaudeo: seruet PATRES communis patriae nostrae spectabiles, Senes  
et annis et meritis in vniuersam, quam tuentur, reipublicae salutem graues admodum  
et venerandos, SEYFRIDIVM, a quo leuatum me sacro fonte et suscepsum esse, non  
sine eximia animi voluptate recordari soleo, ALBERTVM, SCHOENLEBIVM, aliosque  
omnes viros meritissimos, quos pagellae hae non capiunt, seruet, inquam, omnes ac sin-  
gulos inter laetissima omnis felicitatis senectutisque commoda, quo et sacrae, et ciuili,  
et litterariae rei prospiciant vterius, eamque in maius prouehere indies sua, qua pol-  
lent, auctoritate ex voto omnium bonorum queant. Et dum ad finem properare ora-  
tio mea iubetur, relictis, et alii tempori et aliorum ingenio iis rebus quam plurimis, quae  
de *Bibliotheca Freybergensi* et dici et laudari adhuc potuissent, hanc voti mei summam  
et esse et semper fore adfirmo, ut et eandem, qua digni estis, felicitatem huic, quae  
ornatur, Bibliothecae, huic Gymnasio, quod tanto FRIDERICI nomine superbit, huic  
vrbis, cuius moenia tantis columnibus suffulciuntur, propriam et perennem seruare ve-  
lit Coeleste Numen. Idipsum etiam ut Vobis ex intimo cordis affectu piis exoptem  
precibus, antequam hinc discedam, haecque Musarum relinquam sacraria, pietas exigit a  
me et Vestra, in me larga manu ultra biennium collata beneficia tuo merito sibi ex-  
poscunt. Tibi autem, o! aeternum Numen, aeternas, si quae vnuquam a mortalibus  
tanto Numini persolui possunt, gratias persoluo. Innumera sunt, quae a puero, ast quid  
a puero inde? a primo viuendi initio diuinitus in me collata esse nullus dememini. To-  
tum me Tibi debedo, fateor, totum me Tibi trado. Tum demum pater Tu mihi esse  
coepisti, cum deesse mihi pater inciperet. Inter innumera et non superanda saepius  
tam maturaे orbitatis meae incommoda satis felicem me seruasti, et abs Iubricae inpri-  
mis iuuentutis illecebris immunem. Qui educarent me sub faultis suis penetralibus, ani-  
mumque meum ad primam statim pietatis virtutisque doctrinam formari curarent soler-  
ter et effungi, largiter dedisti. Cum *Altenburgum* eundi mihi patesceret via, bonis omini-  
bus me hoc deduxisti, inque florentissima hac elegantiorum litterarum sede res meas ex  
voto agere permisisti. Qui titubantem me in ignoto velut terrarum orbe ad rectum,  
quem quaeritabam, tramitem dederent, mihi deesse noluisti. O benignissime Deus!  
amplius sis mihi pater, et ego Tibi ero, si mereor, filius. Istud et hoc publica voce Te  
rogito, Te obsecro, velis vel mea vice ea largiori foenore rependere, quae vel hoc loco,  
in hoc amoenissimo bonarum artium emporio, collata in me beneficia fuerunt. Ad  
hunc itaque, ad hunc, inquam, remuneratorem omnium beneficiorum largissimum, Vos  
ablegatos volo, Patroni Excellentissimi, Vos, inquam, et reliqui, e quorum riuulis satis  
beneficii in me deriuatum subinde fuit. Ego quantum, quantum in me est, nihil habeo,  
quod pro Vestro in me amore, Vestra et nutriendi, et docendi, et subleuandi meam  
tenuitatem propensione Vobis nunc reddam, Habui heic, de quo mihi gratulor, REDELI-  
VM, FREIESLEBIVM, THOMAEOS, VVILISIVM, FRISIVM, aliosque viros de variis re-  
rumpublicarum officiis, imo et de me immortaliter meritos, quorum amore et benigni-  
tate suffultus, variis rudioris animi difficultatibus feliciter potui eluctari. Vos, inquam,  
valere nunc ex omni parte volo, Patroni Colendissimi, Praeceptores vel paterna in me  
fide et amore praeculari, quibus aeternam beneficiorum memoriam polliceor sancte at-  
que spondeo. Plura eloqui nunc, nescio quo doloris affectu intimo, prohibebar. Qua-  
re vel paucis adhuc et Vos, o! Amici, valere iubeo: Valete, Valete, o! pectora mecum  
adhuc, quae fuistis, coniunctissima, et mei in Vos amoris estote memores: Valete Mu-  
sae *Altenburgenses* et florete in perpetuum! Vale et Tu quoque, o! Bibliotheca suauissi-  
ma, quam saepius adeo perreptandi mihi non dabitur amplius forte occasio. Valete  
vos libri, doctissima monumenta virorum, crescete, augescite sub cura et prouidentia Ve-  
stri VVILISII in eximum posteritatis gaudium et voluptatem! Tandem et meum ho-  
spitium valeat cum FRISIO meo! o! valete vos parietes dulcissimi et fauete!

D I X I

NO-

NOBILISSIMO AMPLISSIMOQUE  
FREIBERGAE HERMVNDVRORVM  
SENAT VI  
BIBLIOTHECA  
IBIDEM PVBLICA  
PRO  
INSTAVRATIONE  
GRATIAS AGIT PVBLICAS,  
INTERPRETE  
M. TOBIA Lieben, Con-R.

S Alue

Ingens Misniae metalliferae Gloria,  
Dulce Electoratus Saxonici Delicium,  
FREIBERGA !  
Salve cum Patribus Tuis Conscriptis,  
prouidentibus sedulo,  
ne quid res Tua publica detrimenti capiat !  
Illi paternam,  
Tibi maternam mei curam debeo.  
Embryo eram  
Cimmeriis Papatus tenebris tanquam  
visceribus inclusa,  
nunquam hanc suauissimam lucem adspectura,  
nisi Tu quidem obstetricis admouisses manus.  
Lucem vero hanc adspxi,  
statim ac purior Euangelii lux per Martinum Lutherom  
sacra Tua pulpita illustrauerat.  
Quasi iniquum esset, eam nasci in tenebris,  
Quae variae doctrinae lumine  
aliquando perfusura erat quamplurimos.  
Humi iacebam squalida,  
nec satis digna  
Quam quis tolleret, aut in spem aliquam  
educeret :  
Tu autem,  
MEA FREIBERGA,  
me suscepisti, susceptam educasti, educatam  
ornasti.  
Ornatamque tanquam comptioribus Viris iam  
fatis maturam digne collocare  
nihil reliqui fecisti.  
Tuam in posterum mirabitur Prudentiam,  
qui Curas perpendit.  
Quas pro me locupletanda impendisti grauitate.  
Tuam omnis posteritas venerabitur  
Beneficentiam  
si opes aestimauerit.  
Quibus me excultam voluisti largiter.  
Iam ego, quod ipsa mireris,  
Tuo beneficio facta sum Mausoleum,  
in quo priscorum Sanctorum custodiuntur  
reliquiae,  
omnis Virtutis plenae :  
Iam vere eruditionis sedes,  
Iam sapientiae domicilium,  
Iam litterarum securissimum sacrarium,  
Iam denique magnorum animorum,  
et quasi Capitolium aeternitatis audie.  
Vis aliquod ex Antiquitate nomen mihi tribuam ?  
Amalthea sum.  
Non Iouis, qualem Poetae singunt,  
sed plenarum Iove Musarum Nutrix.  
In me reperis  
Venam aureae doctrinae,  
quae cum foditur, crescit;  
Puteum iugis veritatis,  
quidum exhaustur, impletur;  
Fontem perennis sapientiae,  
qui nulla deductione potest unquam exarescere.

Noli, Vrbs Metallifera,  
Metalla tua meis opibus anteponere,  
Auro enim et Argento cista quidem,  
non animus expleri potest.  
Auro et Argento nemo vescitur,  
meae vero diuitiae  
Mentis Nectar sunt et Ambrosia  
In me abunde est,  
quod Theologi, quod Iure Consulti, quod Medici,  
quod Philosophi, quod Philologi  
non tantum pascat oculos,  
verum etiam animum exsaturet.  
Tot ego tantaque beneficia  
dum memori mente repeto, nihil magis expeto,  
ad laudes Tuas digne ebuccinandas,  
Quam et totidem linguis instructa essem,  
quot Autorum nomina  
sua Eruditione Cornu Copiae meae augent.  
Auara vero ista spesi excido,  
Quid ne ingrata videar, porro eloquar?  
Venerabor aeternum  
Illustrissimam Domus Saxoniae Gratiam,  
Quae complures Munificentiae sua riuos  
in me deduxit,  
ut aridam aliorum tenacitatem quidam redderet,  
Omni commendabo posteritati  
Nobilissimum Freybergae meae Senatum,  
Qui non creditit, inuigilare se posse  
vtilitatibus publicis,  
nisi constituisse publice,  
vnde colligendi sumtus,  
ne vires meae deficerent.  
Afferuabo sancte  
Schönbergiorum, Valvitziorum, Kölbeliorum,  
Schönlebiorum, Hilligerorum, Stegiorum,  
Horniorum,  
aliorumque clarissimam memoriam,  
Qui de suis detraxerunt facultatibus,  
vt meae crescerent.  
Quietem precor beatis manibus  
Pleusnerianis, Platnerianis, Graunianis,  
itemque cineritiae  
Molleris, Schellenbergii, Quellmalzis,  
Beneviziis, Grefsiis, Schirmeris,  
Quoram Industria,  
dum inter nos viueret,  
nullo vnquam consilio, nullo labore mihi defui,  
Indigna omnium,  
Qui me frequentant, fauore essem,  
nisi Virtutem Tuam admirarer coloremque  
perpetuo  
Consultissime Alberte,  
Qui, ne Hornianis bonis exheres videar,  
nullum annum praeteribi pateris,  
Quin beneficentiae Tuae vim experiar.  
Neque eorum silebo merita,  
Quos adhuc cura mei tangit,  
Ut et distinctius et apertius  
opes meae constent.  
Cui enim bono thesaurus,  
Quem vel nescias, vel usurpare non debeas?  
Nunquam vero etiam obliterabitur  
Mei Schönlebii, Hilligeri, Beyeri  
inuicta sedulitas  
et erudita Pietas,  
Quae virtutes Ipsorum propriae  
amicie indefessas iungunt manus,  
ne summorum Virorum me augendi studio destituas,  
Macti estote  
Hac erecta ingenii vestri indole,  
Quotquot vel laudatae Beneficentiae  
Exemplum,  
vel ingenuis variae doctrinae amor  
accendit,